
МО «ИВОЛГИНСКИЙ РАЙОН»
МАРУ СОТНИКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

Приказ 
От р/. !Шг ■

«Об осуществлении родительского контроля за организацией горячего питания 
и питьевого режима обучающихся МАОУ «Сотниковская СОШ» в 2024-2025 

учебном году.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 27.10.2020 № 32

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения"», постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», 
методическими рекомендациями Государственного санитарно- эпидемиологического 
нормирования Российской Федерации МР 2.4.0180-20 «2.4. Гигиена детей и 
подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на 2024-2025 учебный год общешкольную комиссию родительского 
контроля для осуществления действительного контроля за организацией и качеством 
питания и питьевого режима обучающихся школы с правом их прихода на пищеблок 
(при обязательном условии соблюдения ими требований санитарного 
законодательства) и утвердить состав комиссии (Приложение1).
2. Утвердить план работы общешкольной комиссии родительского контроля по 
организации горячего питания и питьевого режима в МАОУ «Сотниковская СОШ» 
на 2024-2025 учебный год (Приложение2).

3.Общешкольной комиссии родительского контроля осуществлять:
- контроль соответствия реализуемых блюд утвержденному меню;
- контроль санитарно-технического содержания обеденного зала (помещения для 
приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, состояния питьевых 
фонтанчиков и т. д.;
- контроль условий соблюдения правил личной гигиены обучающимися;



- контроль наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, 
осуществляющих раздачу готовых блюд;
- контроль объема пищевых отходов после приема пищи;
- контроль наличия лабораторно-инструментальных исследований качества и 
безопасности поступающей продукции и готовых блюд;

контроль удовлетворенности обучающихся ассортиментом и качеством 
потребляемых блюд по результатам выборочного опроса с согласия их родителей 
(законных представителей);
- контроль информирования родителей и детей о здоровом питании.
5. В период с 01.09.2024 по 31.05.2025 учебного года один раз в две недели 
осуществлять мероприятия по родительскому контролю за организацией горячего 
питания обучающихся.
6. Родительский контроль может осуществляться комиссией по контролю за 
организацией горячего питания обучающихся и дистанционно в форме 
анкетирования родителей и детей.
7. Обсуждать результаты контроля на совещаниях при директоре, на общешкольных 
и классных родительских собраниях.
8. Результаты родительского контроля за организацией горячего питания 
обучающихся размещать на официальном сайте МАОУ «Сотниковская СОШ» в 
разделе «Организация питания».
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

л?

И. о. директора школы:
/А

М. Ю. Доржиев

Исп.: Леонтьева Т. Б., заместитель директора по ВР


